
 

 

 

Αθήνα, 12 Ιουλίου 2024 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον Υπουργό Εθνικής Οικονομίας & Οικονομικών 

ΘΕΜΑ: Ανάγκη παράτασης της προθεσμίας υποβολής των φορολογικών δηλώσεων 

Μπορεί η προθεσμία για την υποβολή φορολογικών δηλώσεων να εκπνέει στις 26/07/2024, 

ωστόσο πολλά είναι τα προβλήματα που καταγράφονται από λογιστές και πολίτες της 

Μαγνησίας αλλά και πανελλαδικά, σχετικά με τη διαδικασία. 

Σημαντικό πρόβλημα δημιουργεί σε περιπτώσεις πολιτών της Μαγνησίας η έλλειψη IBAN που 

οδηγεί σε αδυναμία υποβολής δήλωσης. Αρκετοί είναι οι πολίτες με ελληνική ιθαγένεια που 

δεν εργάζονται, δεν διαθέτουν ατομικό εισόδημα και έτσι δεν διαθέτουν IBAN.  

Όσοι όμως ενδιαφερόμενοι σπεύδουν να ρυθμίσουν το πρόβλημα για να μπορέσουν να 

υποβάλλουν φορολογική δήλωση, ενημερώνονται από τις Τράπεζες ότι τα διαθέσιμα ραντεβού 

ξεκινούν μετά την 1η Αυγούστου, κάνοντας πρακτικά αδύνατο να γλιτώσουν το πρόστιμο για 

μη έγκαιρη υποβολή φορολογικής δήλωσης.  

Σημαντικά προβλήματα παρατηρούνται σύμφωνα με τους λογιστές της Μαγνησίας και στη 

διαδικασία υποβολής προσυμπληρωμένων φορολογικών δηλώσεων, με προσυμπληρωμένες 

φορολογικές δηλώσεις όπου δεν είχαν συμπληρωθεί όλοι οι κωδικοί, το σύστημα μετέφερε 

λανθασμένα κύριες κατοικίες από την περσινή χρονιά, αλλά και καταβλητέα ενοίκια από την 

περσινή χρονιά, ενώ σε ορισμένες περιπτώσεις δεν συμπεριλήφθηκαν αναπηρίες. 

Σύμφωνα με την Πανελλήνια Ομοσπονδία Φοροτεχνικών Ελεύθερων Επαγγελματιών, μέχρι τις 

26 Ιουλίου θα πρέπει να υποβληθούν περίπου 2.500.000 δηλώσεις, συν όσες τροποποιητικές 

χρειαστεί να γίνουν για τις 423.000 δηλώσεις οι οποίες υποβλήθηκαν αυτόματα, μετά τη 

διαπίστωση ύπαρξης ελλείψεων και ανακριβών στοιχείων. 

Ενδεικτικά, σύμφωνα με την Ομοσπονδία, τα λάθη και οι παραλείψεις που εντοπίζονται 

αφορούν στα εξής:  

1. Λανθασμένους τόκους καταθέσεων και δανείων.  

2. Αυτοκίνητα που ήταν σε κυκλοφορία το 2023 και δεν φαίνονται στο Ε1.  

 

3. Εκκρεμεί ακόμα από την ΔΥΠΑ η ανάρτηση επιδομάτων του προγράμματος 

προεργασίας. 

4. Δεν αναγνωρίζονται οικισμοί κάτω των 500 κατοίκων στις περιπτώσεις όπου το 

όνομα του οικισμού, όπως είναι δηλωμένο στο μητρώο της ΑΑΔΕ, δεν ταυτίζεται 

πλήρως με το όνομα του οικισμού όπως αυτό αναφέρεται στην Ελληνική Στατιστική 

Υπηρεσία για την Απογραφή. 

5. Όσοι συνταξιούχοι πήραν αναδρομικά από το Μετοχικό Ταμείο δεν είχαν 

συμπεριληφθεί στον κωδικό 269. Το πρόβλημα επιλύθηκε στις 8 Ιουνίου αλλά οι 
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συνταξιούχοι δεν έχουν λάβει ειδοποίηση για να προχωρήσουν σε υποβολή 

τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης. 

6. Πολλοί αγρότες φορολογούνται με τον τεκμαρτό τρόπο λόγω προβλήματος του ΚΑΔ 

στο μητρώο. 

7. Το σύστημα ενημερώθηκε στις 7 Ιουνίου για την έκτακτη οικονομική ενίσχυση που 

δόθηκε σε συνταξιούχους το 2023, αλλά οι συνταξιούχοι δεν έχουν λάβει ειδοποίηση 

για να προχωρήσουν σε υποβολή τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης. 

8. Δεν ενημερώθηκε η βεβαίωση αποδοχών των μακροχρόνια ανέργων με την έκτακτη 

οικονομική ενίσχυση που έλαβαν μέσα στο 2023. Το πρόβλημα επιλύθηκε στις 7 

Ιουνίου, αλλά δεν έχει σταλεί ειδοποίηση για να προχωρήσουν σε υποβολή 

τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης. 

9. Οι βεβαιώσεις αποδοχών των αστυνομικών «άλλαξαν» στις 18 Ιουνίου και 

προστέθηκε εκλογική αποζημίωση. Δεν έχει σταλεί ειδοποίηση για να προχωρήσουν 

σε υποβολή τροποποιητικής φορολογικής δήλωσης. 

10. Εάν κατά την υποβολή της Φορολογικής Δήλωσης απαιτείται αλλαγή των στοιχείων, ο 

κωδικός επιβεβαίωσης από την ΑΑΔΕ έχει καθυστέρηση πολλών ωρών. 

Εξαιτίας των παραπάνω προβλημάτων και δυσλειτουργιών, πολλά από τα οποία προκύπτουν 

εξαιτίας ελλιπούς διασύνδεσης των αρμόδιων φορέων των εμπλεκόμενων Υπουργείων, 

κρίνεται επιβεβλημένη η παράταση φορολογικών δηλώσεων φυσικών και νομικών 

προσώπων μέχρι τις 30 Σεπτεμβρίου 2024. 

Κατόπιν των ανωτέρω, 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

Προτίθεται να παρέμβει ικανοποιώντας το αίτημα των λογιστών αλλά και των 

φορολογουμένων πολιτών και να προχωρήσει έγκαιρα σε παράταση της προθεσμίας 

υποβολής των φορολογικών δηλώσεων, μέχρι τις 30/09/2024; 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 
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Δούρου Ειρήνη 
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Παπαηλιού Γεώργιος 

 

Παππάς Πέτρος 

 

Πούλου Παναγιού 

 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

 

 




